
к * £ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
и // ъ45Ш2/±_ 

(1бу утверждении Положения 
о Всероссийском судебном конкурсе 

| | в| рамках V Международного юридического 
студенческого конгресса «Эпоха права: i 
время объединяться» 

В целях развития студенческой науки, стимулирования студенческих научных 
исследований 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Всероссийском судебном конкурсе в 
рамках V Международного юридического студенческого конгресса «Эпоха права: время 
объединяться». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
следует направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема - г' 111 - А. В. Бабич 

Г Н 
L_ J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом от Л// Ж)йИ № <{6У5РН 

Положение о Всероссийском судебном конкурсе в рамках V Международного 
юридического студенческого конгресса «Эпоха права: время объединяться» 

1. Общие положения 
1.1. Всероссийский судебный конкурс (далее - Конкурс) в рамках V 

Международного юридического студенческого конгресса «Эпоха права: время 
объединяться» проводится Санкт-Петербургским государственным университетом. 

1.2. Конкурс, проводимый в формате кейс-чемпионата, направлен на достижение 
участниками следующих целей: 

1.2.1. Освоение порядка участия в гражданском, арбитражном и уголовном 
судопроизводстве в соответствии с положениями Гражданского процессуального 
кодекса, Арбитражного процессуального кодекса, Уголовного процессуального кодекса 
РФ. 

1.2.2. Освоение основополагающих принципов гражданского, арбитражного и 
уголовного правосудия; 

1.2.3. Развитие навыков практического применения законодательства 
Российской Федерации; 

1.2.4. Развитие умения проведения отбора и исследования юридических фактов 
и событий, влияющих на формирование правовой позиции; 

1.2.5. Подготовка в соответствии с действующим законодательством 
процессуальных документов по представленному делу; 

1.2.6. Освоение профессиональной письменной и устной речи, 
совершенствование навыков участия в судебном состязании. 

1.3. Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся по основным 
образовательным программам бакалавриата, магистратуры, специалитета. 

1.3.1. Обучающиеся, желающие принять участие в Конкурсе, объединяются в 
команды до 2 человек с целью представления подготовленной позиции. 

1.3.2. В составе команд могут быть студенты различных курсов, а также разных 
университетов. 

1.4. Регистрация команд осуществляется через почту eraoflawandit@spbu.ru. 

2. Этапы проведения Конкурса 
2.1. Конкурс проходит в два этапа. 
2.1.1. Для участия в первом этапе зарегистрированным в установленном порядке 

командам необходимо в установленные сроки направить организаторам Конкурса 
письменные правовые позиции в соответствии с требованиями, установленными в пп. 
3.1-3.6 настоящего Положения. 

2.1.2. На основании результатов первого этапа осуществляется отбор участников 
для прохождения второго этапа Всероссийского судебного конкурса. 

2.1.3. Второй этап Конкурса проводится в формате устных раундов на базе Санкт-
Петербургского государственного университета. Место проведения очных раундов: 
Санкт-Петербург, 22-я линия В.О., д. 7, Юридический факультет СПбГУ. 

2.2. Устные раунды проводятся в виде игрового судебного разбирательства и 
состоят из одного этапа: финала. В финале участие принимают команды, набравшие 
наибольшее количество баллов в ходе отборочного этапа по оценке представленных 
письменных позиций. В случае, если несколько команд набирают одинаковое количество 
баллов в финале, по решению комиссии жюри может быть проведен дополнительный 
раунд. 

2.3. Второй этап представляет собой решение правовой задачи непосредственно 
во время Конкурса. Участникам выделяется время на подготовку позиции, затем они 

mailto:eraoflawandit@spbu.ru


представляют ее в течение 15-20 минут перед жюри Конкурса. Командам разрешено 
пользоваться личными компьютерами, сетью «Интернет», правовыми базами. 

2.4. Диплом победителя получает команда, набравшая наибольшее количество 
баллов. Затем в порядке ранжирования от большего к меньшему количеству баллов 
присуждаются второе и третье места. Команды, набравшее одинаковое количество 
баллов, могут разделить призовое место. 

3. Требования к материалам Конкурса 
3.1. Для участия в Конкурсе принимаются письменные правовые позиции, 

выполненные командами. Соблюдение процессуальной формы является опциональным. 
В случае выбора участниками оформления работы в виде процессуального документа, 
он должен быть оформлен в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 

3.2. Критерии оценивания письменных правовых позиций: 
3.2.1. Аргументированное решение кейса-до 20 баллов; 
3.2.1.1. Полная аргументация - от 11 до 20 баллов; 
3.2.1.2. В целом правильное решение кейса, но аргументация недостаточная - от 

1 до 10 баллов; 
3.2.1.3. Отсутствие аргументации - 0 баллов. 
3.2.2. Корректное использование юридической терминологии - до 10 баллов: 
3.2.2.1. Полностью корректное использование - от 6 до 10 баллов; 
3.2.2.2. Наличествует путаница и смешение понятий - до 1 до 5 баллов; 
3.2.2.3. Использование юридического языка отсутствует - 0 баллов. 
3.2.3. Грамотность письменной речи - до 10 баллов: 
3.2.3.1. Нормы русского языка соблюдены - от 6 до 10 баллов; 
3.2.3.2. Наличествуют значительные огрехи в грамматике, опечатки, неправильное 

оформление - от 1 до 5 баллов; 
3.2.3.3. Неграмотная речь - 0 баллов. 
3.2.4. Максимальный балл за письменную часть кейса 40 баллов. 
3.3. Предельный объем одной правовой позиции - не более 8 страниц А4 (за 

исключением титульного листа), размер кегля Times New Roman -14 пт., междустрочный 
интервал - 1,15 пт., отступ абзаца - 1, 25 пт. 

3.4. Требования к материалам второго раунда: 
3.4.1. Соблюдение процессуальной формы письменных материалов не требуется. 
3.4.2. Наличие презентации позиции опционально. За ее наличие команде 

присуждается дополнительные 5 баллов по критерию «Креативное представление 
позиции»; 

3.4.3. Критерии оценивания: 
3.4.3.1. Корректное решение кейса - до 20 баллов: 
3.4.3.2. Аргументированное представление позиции - до 15 баллов; 
3.4.3.3. Креативное представление позиции - до 5 баллов; 
3.4.3.4. Грамотная устная речь и использование юридической терминологии - до 

10 баллов. 
3.4.4. Максимальный балл за второй раунд: 55 баллов (50 баллов основных и 5 

баллов дополнительных). 
4. Жюри конкурса 
В состав Жюри приглашаются представители Санкт-Петербургского 

государственного университета, а также приглашенные эксперты, составлявшие фабулу 
игрового дела. 

5. Контакты Организационного комитета 
Адрес электронной почты: eraoflawandit@spbu.ru 
6. Сроки проведения 
Сроки проведения Конкурса указываются на официальной странице Конгресса с 

социальной сети «Вконтакте»: https://vk.com/eraoflawspbu 


